
lJ\~MEDlATA ESECUTJV1T À 

La presente deliberazione viene affissa C'A!-,I--A--b,!H---4-f'tAfi;:--- all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni. 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. lAh dcl 2 2 APRr 2005 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLO STATUTO DI SANNIO EUROPA E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA 
DI ACCORDO QUADRO PER DISCIPLINARE L'.AFFIDAMENTO DI ATTIVITA' E SERVIZI 
ALLA SOCIETA' SANNIO EUROPA. 

L'anno duemilacinque il giorno {E t!"\ \ "t> ù E. del mese di A ç>~ \ Lt 
dei Rettori si é riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

presso la Rocca 

l 
1. On.1e Carmine NARDONE - Presidente 

2. Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3. Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4. Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore ASSEi\TTE 
.--

5. Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore ASSliiVTE ' 

6. Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7. Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8. Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore AS" r;7\TTE " dJ..:.,l·v .., 

9. Geom. Carmine VALENTINO - Assessore ,ASSE1VTE 'f 

Con la partecipazione del Segretario Genlel 

'" \ . 

otto Gianc1audio IANNELLA ______ _ 

L'ASSESSOREPROPONENTE ____ ~:~~~~~~----------------------
l 
l ' 

~LA GIUN :4 

Preso VISIone della proposta del Settore 
qui di seguito trascritta: ----------------

PRElVIESSO CHE 

istruita da 

• la Provincia di Benevento, nell' ambito delle proprie funzioni istituzionali, ha il compito di 
svolgere attività di programmazione socio-economica e territoriale; 

• in data 26 aprile 2001, con atto per notar AÌnbrogio Romano di Benevento, veniva costituita 
1'Agenzia di Sviluppo Locale "Sannio Europa S.C.p.A.", partecipata per l'800/0 del suo 
capitale dalla Provincia di Benevento; 

• l'Agenzia ha la propria sede operativa in Benevento, al Viale Mellusi n. 68, presso il 
Palazzo del Volontariato, negli Uffici di proprietà della Provincia di Benevento; 



• l'Agenzia Sannio E~opa -"~n considerazione delle attività svolte, finalizzate a supportare gli 
Enti Locali, ed in particolare la Provincia di Benevento, azionista di maggioranza, nello 
svolgimento dei compiti inerenti alle loro funzioni istituzionali - in data 27 settembre 2004, 
con verbale di Assemblea Straordinaria per notar Franco di Cerreto Sannita, registrato il 12 
ottobre 2004, ha provveduto a modificare il proprio statuto per adeguarlo alle nuove 
disposizioni in materia di diritto societario (D.Lgs. n. 6/03 e s.m.i.) e soprattutto per 
allinearlo alle indicazioni comunitarie e nazionali in materia di affidamenti diretti. 

CONSIDERATO CHE 

• il nuovo statuto della società, all' art. ..3.1, stabilisce che "la società ha per scopo 
l'accompagnamento ed il supporto tecnico specialistico alla attività di programmazione 
socio-economica e territoriale ed alle iniziative di sviluppo della Provincia di Benevento". E 
,aggiunge che l'Agenzia è "uno strumento a sucls'~rto: della Provincia di Benevento in favore 
della quale si impegna a svolgere la massima parte delle proprie attività"; 

• la Provincia detiene il 74,8% del capitale della Sannio Europa; 
• la Provincia eserciterà sulle attività dell' Agenzia Sannio Europa S.C.p.A. un controllo 

analogo a quello esercitato sui propri servizi; , 
• la Provincia di Benevento intende affidare alla Sannio Europa la gestione e lo svolgimento 

di attività rientranti nell'oggetto sociale di cui all'art. 3 dello statuto della stessa; 
• occorre, pertanto, definire il quadro generale dei reciproci diritti ed obblighi, che saranno 

integrati in future apposite convenzioni stipulate tra la Provincia e l'Agenzia, in cui verranno 
disciplinati le modalità ed i corrispettivi 9.ovuti per l'esecuzione dei singoli servizi e/o 
attività. ~:J 

RITENUTO 

• di dover prendere atto dello Statuto dell' Agenzia Sannio Europa; 
• di dovere approvare lo schema di Accordo Quadro, da sottoscriversi tra la Provincia di 

Benevento e l'Agenzia Sannio Europa S.C.p.A., che costituisce il quadro generale dei 
reciproci diritti ed obblighi. 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì,_-----

. ,.. f YA'\R \ftoN'! o 
TI Dingente del Settore E: ~ \ L \ l i 11 . . 

(tllo\ C""', VAl\lC.t-\T\M~ ~~L\·t.LO~ 

VC~~\I\N ~ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì,_-----

LA GIUNTA 

Su relazione dell' Assessore t\~S;o8 dr&... ùé 

A voti unanimi 

TI Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONO:MICO 

. - Dr. Sergio MUOLLO -

DELIB ERA 

1) di prendere atto dello Statuto dell' Agenzia Sannio Europa; 
2) di affidare alla Sannio Europa la gestione e lo svolgimento di attività rientranti nell'oggetto 

sociale di cui all'art. 3 dello statuto della stessa; 
3) di approvare lo schema di Accordo Quadro (allegato alla presente delibera), da sottoscriversi 

tra la Provincia di Benevento e l'Agenzia Sannio Europa S.C.p.A" che costituisce il quadro 
generale dei reciproci diritti ed obblighi; 

4) di autorizzare il Presidente della Provincia di Benevento, nella qualità di legale 
rappresentante dell'Ente, a sottoscrivere l'Accordo di cui al predetto punto 2); 

5) di impegnarsi a finanziare, con risorse del bilancio provinciale e/o con fondi destinati alla 
Provincia da programmi comunitari, nazionali e regionali, le attività ed i servizi contemplati 
nell' Accordo Quadro per un importo annuale comunque superiore al 50% del fatturato 
annuo di Sannio Europa. . 

.' . 



i\ 
Verbale letto, confermlto e sottoscritto 

IL SEGRETARIO,:G NERALE IL PRESIDENTE -

(Dr. Gianclaudi~\; ! ELLA) ~~~ .J 

~------;-:;:;:bb~::ne==-~====~ 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rirnanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

BENEVENTO 
Jlt:::"-ìt--:lll 

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data: e contestualmente 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì 
----'-4--H-++l 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

------------------------------------

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

f\ ! 

n. 267 il giomo __ ---....:...ì.J-\ _____ _ 

o Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
o Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
o E' stata revocata con atto n. del -------

Benevento lì, --------------

IL SEGRETA 

===--===========================================================-~-=========== 
Copia per 2. -.Q..v''(h' ~ l 

SETTORE Q E f 
SETTORE f- f tf Alt Lì'} 

SETTORE 

t Revisori dei Conti 

"f
L 

Nucleo di Valutazione 

~. ~\\"\ 'Wv\\ Il 

+---f---t-,!"7--~ rot. 

..--__ prot. n. ______ _ 

il ~----prot. n. _____ _ 

il-l--____ prot. n, ____ _ 



ACCORDO QUADRO 
TRA LA PROVINCIA DI BENEVENTO E L'AGENZIA SANNIO EUROPA PER 

L'AFFIDAMENTO DIRETTO DI ATTIVITÀ E SERVIZI 

L'anno 2005, il giorno del mese di in Benevento, nella sede 
della Provincia, sita alla Piazza IV Novembre presso la Rocca dei Rettori 

TRA 
la Provincia di Benevento, C.F n. 9200277063, con sede legale in Benevento alla Piazza IV 
Novembre presso la Rocca dei Rettori, in persona del Presidente e legale rappresentante p.t. Ono 
Carmine Nardone 

E 
l'Agenzia Sannio Europa S.C.p.A., P.I. n. 01228450621, con sede operativa in Benevento al Viale 
Mellusi n. 68, in persona del Presidente e legale rappresentante p.t. avv. Leonardo Paoletti 

PREMESSO 

che la Provincia di Benevento, nell' ambito delle proprie funzioni istituzionali, ha il compito di 
svolgere attività di programmazione socio-economica e territoriale; 
che in data 26 aprile 2001 è stata costituita l'Agenzia di Sviluppo Locale "Sannio Europa 
S.C.p.A.", con capitale interamente pubblico e partecipata all'80% dalla Provincia di 
Benevento; 
che l'Agenzia ha la propria sede operativa in Benevento al Viale Mellusi n. 68, presso il Palazzo 
del Volontariato, negli Uffici di proprietà della Provincia di Benevento; 
che, viste le tipologie di attività svolte dall' Agenzia, finalizzate a supportare gli Enti Locali, ed 
in particolare la Provincia di Benevento, azionista di maggioranza, nello svolgimento dei 
compiti inerenti alle loro funzioni istituzionali, l'Agenzia Sannio Europa, in data 27 settembre 
2004, ha provveduto a modificare il proprio statuto per adeguarlo alle nuove disposizioni in 
nlateria di diritto societario (D.Lgs. n. 6/03 e s.m.i.) e soprattutto per allinearlo alle indicazioni 
comunitarie e nazionali in materia di affidamenti diretti; 
che il nuovo statuto della società, all'art. 3.1, stabilisce che "la società ha per scopo 
l'accompagnamento ed il supporto tecnico specialistico alla attività di programmazione socio
economica e territoriale ed alle iniziative di sviluppo della Provincia di Benevento". E aggiunge 
che l'Agenzia è "uno strumento a supporto: della Provincia di Benevento in favore della quale si 
impegna a svolgere la massima parte delle proprie attività"; 
che la Provincia detiene il 74,8% del capitale della Sannio Europa; 
che la Provincia esercita sulle attività dell' Agenzia Sannio Europa S.C.p.A. un controllo 
analogo a quello esercitato sui propri servizi; 
che la Provincia di Benevento, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità, 
intende affidare alla Sannio Europa la gestione e lo svolgimento di attività rientranti 
nell'oggetto sociale di cui all'art. 3 dello statuto della stessa. 

Che, all'uopo, la Provincia di Benevento sulla base dei dati in suo possesso relativi alle tipologie di 
attività svolte dall' Agenzia Sannio Europa e del fatturato da quest'ultima prodotto nell'ultimo 
biennio, intende, compatibilmente con le risorse del bilancio provinciale, sostenere l'attività della 
Sannio Europa S.C.p.A. e, pertanto, finanziare la gestione dei servizi e degli interventi contemplati 
nel presente Accordo Quadro per un importo annuale comunque superiore al 50% del fatturato 
annuo di Sannio Europa; 

1 



Che occorre definire il quadro generale dei reciproci diritti ed obblighi, che saranno integrati in 
future apposite convenzioni stipulate tra la Provincia e l'Agenzia, in cui verranno disciplinati le 
modalità ed i corrispettivi dovuti per l'esecuzione dei singoli servizi e/o attività. 
Che giusta delibera di Giunta Provinciale n. del è stato 
approvato il presente schema di Accordo Quadro. 

Tutto ciò premesso le parti convengono e stipulano quanto segue: 

Art. 1 - Premessa 

La premessa è patto e forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 - Oggetto del contratto 

1. La Provincia di Benevento, in seguito denominata "Provincia", affida all'Agenzia Sannio 
Europa S.C.p.A., in seguito denominata "Agenzia" la gestione di servizi e di interventi 
finalizzati all'attività di programmazione socio-economica e territoriale e alle iniziative di 
sviluppo della Provincia. 

2. L'Agenzia dovrà operare con l'obiettivo di garantire la crescita e lo sviluppo sostenibile del 
territorio, migliorando la qualità dei servizi. 

3. L'Agenzia, in particolare, avrà il compito di svolgere le seguenti attività: 
a) la promozione dello sviluppo economico del sistema locale; la valorizzazione e 

l'integrazione delle risorse e relazioni locali; 
b) l'attivazione di procedure e modalità di programmazione e progettazione integrata secondo i 

criteri dello sviluppo sostenibile; 
c) la predisposizione del supporto tecnico-organizzativo all'informazione e promozione di 

programmi e progetti comunitari, e/o finanziati tramite i fondi comunitari, al fine di 
innalzare la quota di acquisizione dei finanziamenti europei a favore della Provincia di 
Benevento e degli altri enti locali e territoriali; 

d) la realizzazione e la gestione di sistemi informativi territoriali in grado di acquisire, 
elaborare e diffondere esperienze e dati a supporto delle politiche locali di sviluppo, dando 
anche vita ad una rete civica inter-provinciale, finalizzata a creare connessione permanente 
da e per l'insieme dei soggetti territoriali (Comuni e servizi pubblici in primo luogo); 

e) la progettazione e la realizzazione di iniziative di formazione finalizzate alla qualificazione 
delle funzioni pubbliche e delle risorse umane ed in sintonia con le indicazioni comunitarie, 
nazionali, regionali relative all'intervento nelle aree depresse o in ritardo di sviluppo; 

f) la realizzazione di iniziative per la promozione delle opportunità di investimento e 
finanziamento dei progetti di interesse collettivo promossi dalle comunità locali, tramite 
azioni di comunicazione e marketing territoriale e supportando l'analisi economico
finanziaria e di fattibilità gestionale; 

g) la realizzazione di attività di assistenza tecnica, di monitoraggio e valutazione dei 
programmi comunitari, nazionali e regionali e delle iniziative pubbliche; 

h) le attività a supporto della pianificazione territoriale ed urbanistica, la progettazione di opere 
ed infrastrutture della Provincia di Benevento e degli altri enti; 

i) la progettazione e la realizzazione di studi conoscitivi e valutativi a supporto delle decisioni 
relative alle scelte di programmazione dello sviluppo e di riorganizzazione della Provincia di 
Benevento e degli altri enti locali e territoriali; 

j) la progettazione e la realizzazione di azioni di marketing territoriale finalizzate alla 
promozione turistica ed allo sviluppo competitivo in ambito internazionale delle attività e 

2 



dei sistemi produttivi presenti nel territorio della provincia di Benevento ed all'attrazione di 
investimenti produttivi esogeni al fine di estendere e rafforzare la base produttiva ed 
occupazionale locale; 

k) la progettazione, la riorganizzazione e la gestione dei servizi della Pubblica 
Amministrazione locale, con particolare attenzione alla diffusione dell'IeT; 

1) l'ideazione, la progettazione e la gestione di eventi e manifestazioni finalizzati alla 
promozione del territorio, nonchè attività di studio, ricerca e consulenza da divulgare anche 
attraverso specifiche iniziative editoriali. 

Nel quadro delle attività indicate - che rappresentano la missione assegnata all' Agenzia - la 
Provincia potrà conferire a quest'ultima incarichi specifici i cui obiettivi e finalità dovranno 
essere definiti in appositi atti emanati dalla stessa. 
L'Agenzia, per lo svolgimento di attività per cui necessitano autorizzazioni preventive dovrà 
fornirsi delle stesse, e per le eventuali attività professionali protette si servirà di professionisti 
abilitati. 

Art. 3 - Durata 

1. Il presente Accordo Quadro decorre dalla data di sottoscrizione, avrà durata fino al 
e non è tacitamente rinnovabile. ------------------

2. Entro tre mesi dalla scadenza contrattuale, la Provincia accerterà la sussistenza di ragioni di 
convenienza e di pubblico interesse per il rinnovo del contratto e, verificata detta sussistenza, 
comunicherà all' Agenzia la volontà di procedere al detto rinnovo. 

Art. 4 - Affidamento dei servizi e degli interventi 

L'affidamento all' Agenzia di attività e servizi di cui all'art. 2, da attivarsi con provvedimento della 
Giunta Provinciale, avverrà secondo quanto disegnato dal presente Accordo Quadro, previa stipula 
di apposite convenzioni per ogni specifico incarico, nelle quali saranno, tra l'altro, individuati: 

a) tipologia del servizio e/o dell'intervento ed obiettivi da conseguire; 
b) modalità di esecuzione del servizio e/o dell'intervento; 
c) costi unitari e complessivi del servizio e/o dell'intervento; 
d) risorse umane e materiali impiegate per l'esecuzione del servizio e/o dell'intervento; 
e) modalità di esercizio delle attività di monitoraggio e di controllo sull'esecuzione del servizio 

e/o dell'intervento. 

Art. 5 - Gestione dei servizi e degli interventi 

L'Agenzia gestirà i servizi e gli interventi affidati nel pieno rispetto della vigente normativa, 
generale e di settore. 
L'Agenzia potrà gestire i servizi e gli interventi affidati con proprio personale dipendente e con 
proprie strutture. 
L'Agenzia, quale stazione appaltante, potrà procedere all'affidamento dei servizi e degli interventi 
oggetto del presente Accordo nel rispetto della normativa vigente, interna e comunitaria, salva 
comunque la responsabilità in capo alla medesima Agenzia. 
L'Agenzia ha piena facoltà di utilizzare le forme e gli strumenti organizzativi ritenuti più idonei per 
il conseguimento di più elevati livelli di efficienza ed economicità nella gestione dei servizi e degli 
interventi. Resta inteso che l'Agenzia è l'unica responsabile nei confronti della Provincia, qualsiasi 
sia la forma di gestione scelta per i singoli servizi ed interventi. 

3 



Art. 6 - Obblighi della Provincia 

La Provincia si impegna nei confronti dell'Agenzia ad agevolare il migliore espletamento delle 
attività disciplinate dal presente Accordo. La Provincia, nell'ambito del proprio ruolo di 
coordinamento e di indirizzo, eserciterà le seguenti funzioni: 

definizione, previa apposita richiesta scritta, delle priorità su cui focalizzare le principali fasi di 
esecuzione delle attività di cui all'art. 2 del presente contratto; 
monitoraggio e controllo tra l'esecuzione del servizio affidato e gli obiettivi perseguiti; 
supporto attraverso i propri database normativi e documentali. 

Art. 7 - Obblighi dell' Agenzia 

L'Agenzia, nello svolgimento delle attività affidate, si obbliga: 
a garantire che la gestione delle attività avvenga con modalità che favoriscano il miglioramento 
della qualità dei servizi offerti; 
a garantire che la gestione dei servizi e degli interventi avvenga nel rispetto dei principi di 
efficienza, efficacia ed economicità; 
a garantire la regolare esecuzione delle attività affidate nel rispetto di tutte le normative vigenti; 
a garantire che al personale utilizzato nell'espletamento dei servizi e degli interventi, di cui al 
presente contratto, venga corrisposto un trattamento retributivo nel rispetto dei Contratti 
Collettivi Nazionali di Categoria, nonché delle leggi e dei regolamenti vigenti; 
ad assicurare l'applicazione delle disposizioni vigenti in materia previdenziale ed assistenziale, 
di sicurezza e protezione dei lavoratori; 
a garantire la totale estraneità della Provincia da qualsivoglia controversia dovesse sorgere tra la 
stessa Agenzia ed il personale utilizzato e/o tra l'Agenzia e terzi; 
a garantire l'elevato livello qualitativo delle competenze del personale coinvolto nell'esecuzione 
di ogni attività oggetto del presente Accordo, con particolare riguardo agli standard che 
verranno definiti nelle convenzioni specifiche da stipulare per ogni singolo servizio e/o attività. 

Art. 8 - Finanziamento delle attività 

La Provincia, in ragione delle attività di cui all' art. 2 del presente Accordo e compatibilmente con le 
risorse del bilancio provinciale relative agli esercizi· finanziari annuali, destinerà alla realizzazione 
delle predette attività, durante il periodo di vigenza del presente Accordo, un importo annuale 
comunque superiore al 50% del fatturato annuo registrato dall' Agenzia, da reperirsi nell'ambito 
delle Unità Previsionali di Base cui afferiscono le tipologie di attività previste dal citato art. 2. Tali 
importi potranno in ogni caso derivare da contributi e/o finanziamenti destinati alla Provincia da 
programmi comunitari, nazionali o regionali. 

Art. 9 - Beni immobili, beni mobili ed impianti 

1. Durante il periodo di validità del presente accordo quadro, l'Agenzia continuerà ad avere la 
propria sede operativa presso gli Uffici della Provincia siti al Viale Mellusi 68, presso il Palazzo 
del Volontariato, che la Provincia concede in comodato d'uso gratuito. 

2. Per quanto riguarda i beni mobili e le attrezzature ed apparecchiature informatiche necessarie 
all' Agenzia per il corretto e proficuo svolgimento delle proprie attività, il costo e la 
manutenzione degli stessi sono a carico della medesima Agenzia. 

4 



3. Alla scadenza contrattuale 1'Agenzia non avrà diritto a percepire dalla Provincia alcun 
compenso o rimborso per le opere migliorative eseguite sui beni immobili e sugli impianti, che 
resteranno di pertinenza provinciale. 

Art. lO - Manutenzione ordinaria e straordinaria di beni ed impianti 

Le spese di manutenzione ordinaria dell'immobile e degli impianti sono a carico dell' Agenzia. 
Restano a carico della Provincia tutte le opere di manutenzione straordinaria che dovessero risultare 
necessarie durante il periodo di validità del presente accordo. 

Art. Il - Controllo della gestione dei servizi e degli interventi 

1. La Provincia si riserva il diritto di controllare, attraverso il Dirigente del Settore competente, in 
qualità di Supervisore, che la gestione dei servizi e degli interventi avvenga nel pieno rispetto 
delle condizioni fissate dal presente Accordo ed in particolare di quelle stabilite nelle 
convenzioni stipulate per ogni specifica attività. 

2. Al fine di consentire alla Provincia di esercitare tale controllo, l'Agenzia si impegna a fornire al 
Supervisore tutte le informazioni dallo stesso richieste, a consentire visite ed ispezioni ed ogni 
altra operazione conoscitiva di carattere tecnico. 

Art. 12 - Contestazioni, inadempimenti, penali 

1. Qualora l'Agenzia si rendesse inadempiente rispetto agli obblighi assunti con il presente atto, la 
Provincia dovrà dame formale diffida scritta contestando l'addebito. 

2. La diffida, da inviarsi mediante lettera raccomandata con avviso di ricevimento, dovrà contenere 
l'esatta descrizione dei fatti contestati ed un congruo termine (non inferiore a 30 gg.) per 
l'adempimento. 

3. Entro il termine indicato, l'Agenzia potrà presentare le proprie deduzioni o provvedere 
all'adempimento. 

4. Con le singole convenzioni, la Provincia definirà fattispecie di inadempimento che, pur non 
dando luogo alla risoluzione del contratto, comportino a carico della società il pagamento di 
penali in misura prestabilita e commisurata all' entità della violazione. 

5. Resta inteso che il pagamento delle penali non pregiudicherà il diritto per la Provincia di 
richiedere il risarcimento di eventuali danni subiti. 

6. L'Agenzia dovrà provvedere al pagamento delle penali entro 60 giorni dal ricevimento della 
richiesta. 

Art. 13 - Risoluzione del contratto 

L'Accordo si intenderà risolto, ai sensi dell'art. 1456 del codice civile, nei seguenti casi: 
a) qualora l'Agenzia venga dichiarata in stato di fallimento, posta in liquidazione o sottoposta ad 

altra procedura concorsuale, tale da rendere impossibile la prosecuzione del rapporto 
contrattuale per il venir meno delle garanzie e delle condizioni di stabilità originarie; 

b) per ritardi o interruzioni delle attività ovvero per la carenza degli standard qualitativi nella 
gestione dei servizi e nella realizzazione degli interventi affidati, imputabili all'Agenzia, che 
non consentano o che, comunque, compromettano il regolare svolgimento dei servizi e degli 
interventi puntualmente descritti nelle singole convenzioni; 

c) per gravi e reiterate infrazioni delle norme di legge e/o del presente Accordo e/o delle singole 
convenzioni, imputabili a dolo o colpa grave; 

5 



Art. 14 - Foro competente 

Per ogni contestazione che dovesse sorgere in ordine all'interpretazione, attuazione, esecuzione, 
validità, efficacia e risoluzione del presente atto è competente il Foro di Benevento. 

Art. 15 - Registrazione 

Il presente atto sarà sottoposto a registrazione. Le relative spese sono poste a carico dell' Agenzia. 

Art. 16 - Norma di chiusura 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente contratto si rinvia alle norme legislative ed 
alle altre disposizioni vigenti in materia. 

Benevento, li ---------------------------

LCS: 
Per la Provincia di Benevento 
Il Presidente 

per l'Agenzia 
Il Presidente 

6 


